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ÚVOD

Už od počátku věků lidstvo používalo rostliny na léčbu různých nemocí.

Rostlinné drogy byly prakticky jedinou možností léčby až do nástupu technické

revoluce a s ní souvisejícím rozvojem organické chemie. Od té doby synteticky

vyráběné léky se staly nedílnou součásti života mnohých lidí. V posledních

desetiletích je v různých oblastech (a taky v medicíně) pozorován trend návratu

k přírodě. Léčivé rostliny jsou reklamovány jako přírodní a bezpečná alternativa

syntetických léčiv. Tyto vlastnosti rostlinných drog a fakt, že většina z nich je

dostupná bez lékařského předpisu, způsobují, že mnoho lidí drogy používá

na samoléčbu, bez předchozí lékařské konzultace.

V obecném povědomí je jen málo informací o těchto drogách a mnohdy jsou

užívány lehkomyslně, podle myšlenky „když je to přírodní, nemůže to uškodit“. Jen

málo lidí si je vědomo nežádoucích účinků, toxických a alergických reakcí na

fytofarmaka a možných lékových interakcí. Nutno podotknout, že ne u všech léčiv

přírodního původu je objasněn mechanismus účinku. Drogy obsahují celý komplex

léčivých látek, které se vzájemně doplňují, a u samotných látek mnohdy nelze

prokázat požadovaný účinek. Tato vlastnost drog je taky označována jako

„harmonizující lidské tělo“ a je to další z příčin, proč se terapie léčivy přírodního

původu stává čím dál oblíbenější u více pacientů, těhotné ženy nevyjímaje.

V rámci zájmu o své nenarozené dítě těhotné ženy často odmítají konvenční

terapii a raději dají přednost přírodním léčivům. V rozsáhle studii, 1,2 zahrnující

těhotné ženy hlavně z Evropy, ale také z Ameriky a Austrálie, bylo zjištěno, že

téměř 30 % žen užívalo nějakou přírodní drogu nebo jejich kombinace (z toho 20 %

žen užívalo drogy kontraindikované v těhotenství a 30 % žen drogy, u kterých se

v těhotenství doporučuje opatrnost). Většina žen užívala tyto drogy z vlastní

iniciativy nebo na doporučení rodiny a přátel (pouze 1 z 5 žen na lékařské

doporučení).
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Těhotné ženy si mnohdy neuvědomují, že drogy, které užívají v těhotenství,

mohou zavinit smrt plodu nebo ho natrvalo poškodit. Takové drogy jsou

označovány jako teratogenní a tato práce je jim věnována.
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1 CÍL PRÁCE

Tato práce si klade za cíl obecně přiblížit problematiku teratogeneze a faktory,

které teratogenitu ovlivňují, a následuje podat přehled teratogenů se zaměřením na

rostlinné drogy. Jednotlivé rostliny jsou členěny podle čeledí a jsou k nim uvedeny

jak projevy teratogenity, tak látky zodpovědné za teratogenitu.
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2 TEORETICKÁ ČÁST
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2.1 Definice teratogeneze

Teratogen je jakýkoli faktor působící v prenatálním životě způsobující

abnormální vývoj plodu s trvalými fyzickými nebo psychickými následky. 3–5 Aby

látka mohla být klasifikována jako teratogen, musí splnit následující kritéria: musí

způsobovat nežádoucí účinky u plodu, ale v dávce, která nepoškozuje matku;

shodné výsledky dvou nebo více epidemiologických studií vysoké kvality;

prokázání kritické doby, ve které teratogenní látka působí; vymezení defektů a

syndromů, které teratogen způsobuje; potvrzení teratogenity u experimentálních

zvířat je důležité, ale není nezbytné. 5,6

Slovo teratogeneze pochází z řečtiny, a doslovně znamená vznik monstrózního

nebo znetvořeného organismu (teras, teratos znamená netvor nebo zrůda). 6

2.2 Faktory ovlivňující teratogenezi

Expozice teratogenům před početím a v průběhu prenatalního vývoje vede

k manifestaci vývojové toxicity. Teratogeny mohou působit celou řadou různých

patofyziologických mechanizmů, jako jsou: buněčná smrt, zástava buněčného

dělení a růstu tkáně, interference s buněčnou diferenciací a další, ale přesný

mechanismus účinku teratogenů mnohdy není znám. 4,7 Specifické projevy

teratogenity záleží na dávce, stádiu vývoje a genotypu embrya.

2.2.1 Čas expozice

Čas expozice teratogenem ve vztahu ke stádiu vývoje plodu je rozhodující pro

určení rozsahu a typu poškození. Nejkritičtější je první trimestr. V období

blastogeneze (prvních 14 dnů po oplodnění, před implantací) nevznikají vývojové

vady, protože embryo buď zanikne, nebo se málo diferencované buňky nahradí

novými a embryo zůstane neporušeno (pravidlo „všechno nebo nic“). 8,9 V období

organogeneze (3. – 8. týden) se mohou objevit malformace, pokud dávka teratogenu

není letální. 7 Každý orgán má specifické kritické období pro vývoj a je vnímavý na

poškození právě v té době. Ve fetálním období vznikají zejména behaviorální a
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funkční poruchy, např. mentální retardace, ačkoli malformace se mohou objevit a to

u pomalu se vyvíjejících orgánů, jako je mozek a ledviny. 7,9 Nejčastější vrozenou

vývojovou vadou jsou vady srdce (15% novorozenců s VVV). Mezi další časté

poruchy vývoje patří polydaktylie, syndaktylie, rozštěp rtu a patra. 10

2.2.2 Dávka teratogenu

Škodlivé účinky teratogenů jsou závislé na dávce a době trvání expozice. Čím

vyšší dávka a delší expozice, tím více je pravděpodobné, že došlo k poškození. 7,11

V této souvislostí je nutné zmínit roli placentární bariéry. Placenta je mechanická

bariéra, která blokuje přechod buněk a velký molekul z oběhu matky do oběhu

plodu, nicméně většina léčiv prochází touto bariérou pasivní difuzí. Mezi faktory,

které zvyšují průchodnost přes placentu, patří lipofilita, nízká molekulární hmotnost

a pomalá eliminace z cirkulace matky. 12 Je taky třeba vzít v úvahu, že v těhotenství

se mění farmakokinetika a některé látky mohou přeměňovat přímo v placentě. 9

Důležité je taky, že některé látky se více či méně vážou na proteinové přenášeče

plodu, a to taky ovlivňuje biologickou dostupnost teratogenu u plodu.

2.2.3 Genetická výbava

Vnímavost na poškození teratogenem je podmíněna genetickou výbavou plodu

a matky. Kvůli rozdílné genetické výbavě taky pozorujeme jak značné mezidruhové

rozdíly, tak individuální variabilitu jedinců téhož druhu. 6 Některé plody jsou více

rezistentní na určité teratogeny a naopak některé matky mají lepší schopnost

detoxikovat teratogen.8 Dalšími faktory ovlivněnými geneticky jsou buněčné

reparační mechanismy, metabolismus, distribuce a transplacentární průchod.6
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2.3 Rozdělení teratogenů

2.3.1 Léčiva

Léčiva představují širokou skupinu teratogenů. Léčivy přírodního původu se

zabývá speciální část této práce, zatímco přehled nejznámějších syntetických léčiv

je uveden níže.

Nejhorším teratogenem známým v historii medicíny je thalomid. Na trh byl

uveden koncem 50. let jako poměrně netoxický a bezpečný sedativní a hypnotický

prostředek. Byl doporučován i pro těhotné ženy na léčbu těhotenské úzkosti. Krátce

po zavedení léku byl pozorován zvýšený výskyt fokomelie a amelie (zkrácení nebo

absence končetin) a malformací uší (anotie, mikrootie, ztráta sluchu). Výskyt těchto

vývojových vad narůstal v zemích, kde byl thalomid více užíván. Byla vyslovena

domněnka o souvislosti těchto jevů a na začátku 60. lét byl lék stažen z prodeje. Po

pečlivé retrospektivní analýze bylo zjištěno, že expozice thalomidem mezi 21-22

dnem gestace způsobuje absencí uší, kolem 24-27 den fokomelií horních končetin,

o 2 dny později dolních končetin. Stejně jako jiné teratogeny thalomid je vysoce

druhově specifický a v počáteční studii na krysách nezpůsoboval uvedené vývojové

vady, ale posléze se ukázalo, že je teratogenní, když je podáván ve 12 dnu gestace.

Malformace končetin se prokázaly taky ve studiích na králicích a opicích. Je

velkým neštěstím, že tyto poznatky byly zjištěny až po epidemickém výskytu těchto

vad. Na celém světě tak bylo zasaženo kolem 10 000 novorozenců. 10,13

ACE inhibitory ovlivňují osu renin- angiotenzin-aldosteron a tak snižují


[…]


erythrina, Psoralea corylifornia, Prosopis juliflora, rod Indigoferia a další) u nás se

vyskytují pouze rostliny rodu Astragalus, Lathyrus, Lupinus a Oxytropis.

Teratogenita rostlin z této čeledi je mnohdy pozorována u hospodářských zvířat.

Těhotné ženy by se měly vyhnout zejména těmto rostlinám: Psoralea corylifolia,

Senna alata (kasie sena) a Trigonella foenum-graecum (pískavice řecké seno).

Teratogeny v této čeledi jsou různé látky, hlavně alkaloidy (indolizidinové,

chinolizidinové a piperidinové), dále saponiny, flavonoidy a furokumariny.

Další čeledí, ve které je o poznání méně rostlin (7 zástupců – 10 %), je čeleď

Compositae. Většina rostlin této čeledi je běžná v naší zeměpisné šířce. Mezi

zástupci této čeledi jsou rostliny dobře známé a často používané, jako je Artemisia

absinthium (pelyněk pravý), Echinacea purpurea (třapatka nachová) nebo

Tanacetum vulgare (vratič obecný). Teratogenními látkami v této čeledi jsou hlavně

terpeny a pyrrolyzidinové alkaloidy.

Další čeledí v pořadí počtu teratogenních zástupců je čeleď Lamiaceae

(5 zástupců – 7 %). Tato čeleďzahrnuje známé rody Mentha a Salvia. Obsahové

látky těchto rostlin jsou především toxické monoterpeny, které mají teratogenní a

abortivní účinky.

Následují dvě čeledi se 4 zástupci (6 %), a to Apocynaceae a Solanaceae.

Za teratogenitu těchto rostlin je zodpovědný vysoký obsah indolových, tropanových

a pyridinových alkaloidů.

Zvláštní kapitoly jsou v této práci věnovány i účinkům konopí, kouření a

kofeinu.

Kanabinoidy obsažené v konopí zasahují do vývoje nervového systému, co

může způsobit jak fyzické změny plodu, tak psychické změny v dětství.

Kouření tabáku poškozuje plod vícerými způsoby. Oxid uhelnatý vznikající

při spalování způsobuje hypoxii plodu. Nikotin a další složky obsažené
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v cigaretovém kouři snižují hmotnost plodu a zvyšují riziko předčasného porodu.

Zvýšená pozornost by také měla být věnována účinků pasivního kouření.

Kofein je obsažený nejen v kávě, ale taky v zeleném a černém čaji,

v semenech kakaovníku, listech cesmíny paraguayské, Coca-Cole a energetických

nápojích. Vyšší dávky kofeinu zvyšují riziko potratu a předčasného porodu.

S rostoucí oblibou fytoterapie, roste počet žen užívajících léčivé rostliny

v těhotenství. Malá informovanost v oblasti možných negativních účinků této

terapie na plod může způsobit, že těhotné ženy nevědomky ohrozí své nenarozené

dítě. Fytoterapie má své výhody, jako např. nižší riziko nežádoucích účinků, ale

taky nese určitá rizika. Proto ženy, které se v době těhotenství rozhodnou pro terapii

léčivými rostlinami, by měly vždy svá rozhodnutí konzultovat s lékařem či

lékárníkem.
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ZÁVĚR

Celkem bylo zpracováno 68 rostlin z 36 čeledi.

Nejvíce teratogenních rostlin bylo nalezeno v čeledi Fabacae (18 %). Dále

s určitým odstupem následují čeledi Compositae, Lamiaceae, Apocynaceae a

Solanaceae.

Nejproblematičtější jsou rostliny známé a často užívané i v těhotenství, jako

jsou Echinacea purpurea, rostliny rodu Mentha a Salvia nebo Zingiber officinale.

Zvláštní pozornost by měla být věnována účinkům konopí, kouření a kofeinu

na vývoj plodu.

Za teratogenní účinky jsou nejčastěji zodpovědné alkaloidy a terpeny.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

CNS Centrální nervový systém

FAS Fetální alkoholový syndrom

FDA Food and Drug Administration

GIT Gastrointestinální trakt

NDGA Kyselina nordihydroguaretová

NPZL Nesteroidní protizánětlivé látky

SIDS Syndrom náhlého úmrtí kojenců (z angl. Sudden infant death syndrome)

THC Delta-9-tetrahydrokanabinol

VVV Vrozená vývojová vada
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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je podat přehled o teratogenních drogách. Práce

přibližuje problematiku teratogeneze, faktory ovlivňující teratogenitu, rozdělení

teratogenů, klasifikaci medikace v těhotenství a metody studia teratogenity. Je zde

uveden přehled teratogenních rostlin členěných podle čeledi s uvedením projevů

teratogenity a látkami zodpovědnými za teratogenitu. Nejvíce teratogenních rostlin

bylo nalezeno v čeledích Fabacae, Compositae a Lamiacae. Za teratogenní účinky

jsou nejčastěji zodpovědné alkaloidy a terpeny. Dále se práce blíže věnuje

negativním účinkům konopí, kouření tabáku a kofeinu na průběh těhotenství.

Klíčová slova: teratogen, léčivá rostlina, droga, těhotenství

ABSTRACT

The aim of this diploma thesis is to give an overview of teratogenic drugs. The

work approaches the problems of teratogenesis, factors affecting teratogenicity,

distribution of teratogens, classification of medication in pregnancy and methods of

teratogenicity study. An overview of teratogenic plants broken down by family with

manifestation of teratogenicity and substances responsible for teratogenicity is

given here. Most teratogenic plants were found in the Fabacae, Compositae and

Lamiacae families. Alkaloids and terpenes are most often responsible for

teratogenic effects. In addition, the work focuses on the negative effects of

cannabis, tobacco smoking and caffeine on the course of pregnancy.

Keywords: teratogen, medicinal plant, drug, pregnancy