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Práce je: rešeršní

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: - rešeršní práce, nelze hodnotit

e) Prezentace výsledků: - rešeršní práce, nelze hodnotit

f) Diskuse, závěry: velmi dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení: Práce je kvalitním přehledem poznatků o pozorovaných
teratogenních účincích rostlin a drog. Zpracovat toto množství dat ukazuje schponost
diplomantky pracovat s literaturou.

Dotazy a připomínky: V textu jsou občasné prohřešky proti pravidlům českého jazyka a
odborné terminologii. Rostliny nejsou uváděny celým systematickým názvem, nejednotnost
je v uvádění českých názvů (neexistují?). Bližší charakteristiky rostlin, hlavně exotických jsou
někdy stručné a naproti tomu zbytečně obsáhlé jsou charakteristiky rostlin u nás známých.
Mezi teratogenní rostliny řadí autorka i druhy běžně používané jako je např. Zingiber
officinale, Echinaceea purpurea. Za jakých podmínek a v jaké dávce byla teratogenita
pozorována? Jaký máte názor na jejich užívání v terapii? Do jaké kategorie teratogenity patří
většina u nás běžných rostlin, keré uvádíte v práci a které drogy jsou míněny pro zařazení do
kategorie X (s. 19)? V práci jsou uvedeny i rostliny s abortivními účinky bez prokázané
teratogenity. Ćasto chybí údaje o testu teratogenity, sledované dávce a zhodnocení
případného nebezpečí teratogenity při obvyklém způsobu použití. U jakého flavonoidu byla
zaznamenána teratogenita (čeleď Fabaceae)? Warfarin není přirozeně se vyskytující
kumarin. Jaké je současné označení čeledi Compositae?
Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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